
VIII SIMPÓSIO DA ASSOCIAÇÃO PORTUGUESA DE UROLOGIA
PREVENÇÃO EM UROLOGIA
Madeira – Funchal – Hotel Crowne Plaza Resort – 28 a 30 de Outubro de 2004

PROGRAMA CIENTÍFICO
Quinta-feira – 28 de Outubro

8:30h

9:00h

9:20h

10:00h

10:30h

11:00h

11:30h

11:40h

11:55h

Abertura do Secretariado

Conferência de Abertura

Aumento da Esperança de Vida
e o Impacto na Actividade Urológica

Prevenção na Litíase Urinária

Sessão Oficial de Abertura

Infecção em Urologia – Prevenção e Profilaxia

Prevenção da Incontinência Urinária

Apresentação:

Conferência:

–

Moderadores:

Palestrante:

Com a presença do Presidente do Governo Regional

da Madeira

Intervalo para Café

Moderadores:

Palestrantes:

Discussão

Moderadores:

Palestrante:

Discussão

Manuel Mendes Silva

José Luís Carneiro de Moura

Real Dias; Edmiro Silva

Reis Santos

José Manuel Campos Pinheiro;

Mendes Leal

Kurt Naber; Claude Schulman

Tomé Lopes; Vaz Santos

Paulo Vale

12:00h

13:00h

14:30h

15:30h

15:45h

17:00h

Mini-Simpósio Pfizer – HBP

Prevenção na Andrologia

– Anticonceptivos e Sexualidade na Mulher

– Prevenção da Disfunção Eréctil

Envelhecimento – Uma Afecção Natural
Do Adam ao Evan"

Assembleia Geral da APU

Moderadores:

Palestrantes:

Almoço (oferecido pelos Laboratórios Pfizer)

Moderadores:

Palestrante:

Comentador:

Palestrante:

Comentador:

Palestrante:

Comentador:

Intervalo para Café

Encerramento

– "

Francisco Cruz; Paulo Vasco

Arnaldo Figueiredo; Pedro Nunes;

Belmiro Parada

Alexandre Moreira;

Lafuente de Carvalho

Manuel Mas

Nuno Monteiro Pereira

Allona Almagro

Jorge Rocha Mendes

Alonso Acuña

António Requixa

Comissão Organizadora
Manuel Mendes Silva, Francisco Rolo, Lino dos Santos,

Helder Monteiro, Paulo Vale, Francisco Cruz, Mendes Leal,

Carlos Rabaça

Secretariado Científico
Serviço de Urologia dos Hospitais da Universidade de Coimbra

A/C Dr. Francisco Rolo

Apartado 9008 – 3001-301 COIMBRA – Portugal

Tel.: (351) 239 400 457 – Fax: (351) 239 482 684

E-mail: urologiahuc@mail.telepac.pt

Sede da APU A/C Rogéria Sinigali

Rua Nova do Almada, 95 – 3º A – 1200-288 LISBOA – Portugal

Tel.: (351) 213 243 590 – Fax: (351) 213 243 599

E-mail: apurologia@mail.telepac.pt Site: www.apurologia.pt–

Secretariado Administrativo
–

Alojamento e Viagens
Crowne Plaza Hotel ou Tivoli Ocean Park

Master Turismo A/C Edson Júnior

Av. de Roma, 13 - 1º Esq. 1000-261 LISBOA Portugal

Tel.: 217 995 650 Fax: 217 939 871

E-mail: edson.junior@masterturismo.pt

–

– –

–



Sexta-feira – 29 de Outubro

Apoiantes

09:00h

9:30h

9:40h

10:10h

10:20h

10:40h

11:25h

11:40h

12:10h

12:20h

13:20h

Genética e Prevenção

– Poderá o Estudo Genético Prever o Risco
de um Cancro Urológico?

– Prevenção de Uropatias Congénitas

Prevenção no Cancro da Bexiga
e Novos Marcadores Tumorais

– Prevenção do Cancro da Bexiga

Detecção Precoce do Tumor da Bexiga

Prevenção do Carcinoma da Próstata (CAP)

– Factores Epidemiológicos e Etiopatogenia
Molecular no CAP

– Prevenção do CAP

– O Finasteride na Quimio-prevenção do CAP

Prevenção do Carcinoma Avançado da Próstata

– Como Prevenir as Metástases no CAP

– Carcinoma da Próstata Hormono-refractário

Mini-Simpósio Abbott Novas Abordagens
ao Tratamento do Carcinoma Avançado
da Próstata

Moderadores:

Palestrantes e Temas:

Discussão

Moderadores:

Palestrantes e Temas:

Discussão

Intervalo para Café

Moderadores:

Palestrantes e Temas:

Discussão

Moderadores:

Palestrantes e Temas:

Discussão

Moderadores:

Palestrantes:

Encerramento e Almoço

(oferecido pelos Laboratórios Abbott)

Calais da Silva; Vilhena Ayres

–

Adriano Pimenta; Luís Ferraz

José Manuel Lopes

Carlos Miguélez

Humberto Villavicencio

Gerson Luedecke

Linhares Furtado; Helder Monteiro

Walter Koff

Frans Debruyne

Carlos Rabaça

Tiago Sobral; Francisco Rolo

Claude Schulman

Joaquin Bellmunt

Rodrigo Guedes de Carvalho;

Fernando Carreira; Lino Santos

Vítor Dias; Manuel Ferreira Coelho;

Per-Anders Abrahamsson

–

9:00h

9:15h

9:30h

09:30h

09:40h

10:10h

10:40h

11:00h

11:20h

11:50h

12:00h

12:45h

13:15h

20:30h

10:00h

20:30h

Conferência
Aspectos Éticos na Prática Urológica

Conferência

CURSO DA “E S U”
(European School of Urology)
– Novas Tecnologias em Urologia

Introdution to ESU
Laparoscopic Surgery
Benign Prostatic Hiperplasia

Oncological Therapy

Neuro-urology
Round-table Discussion

Mini-Simpósio GlaxoSmithKline
Prevenir a Evolução da HBP

Conferência de Encerramento
A Pirâmide do Amor

Palestrantes e Acompanhantes

Acompanhantes dos Palestrantes

todos os Inscritos
e Acompanhantes

– The course language will be English

Chairman: Manchester (UK)

– Manchester (UK)

– Paris (F)

–

Hanover (D)

– Manchester (UK)

Intervalo para Café

– Porto (P)

Mesa:

Conferencista:

Encerramento e Almoço (oferecido pela GSK)

Jantar para os

Oferecido pela Assembleia Legislativa da Madeira

Aos

será oferecido um passeio ao Pico do Areeiro

com passagem pela Camacha

e almoço na Casa de Chá do Faial

Jantar Oficial do Simpósio para

Oferecido pelo Governo Regional da Madeira

Manuel Mendes Silva

Joshua Ruah

N. Clarke,

N. Clarke,

X. Cathelineau,

M. Truss,

N. Clarke,

Francisco Cruz,

Mário Reis; Alfredo Mota; Gomes de Oliveira

Adriano Pimenta

Allonso Acuña

Quarta-feira – 27 de Outubro

Quinta-feira – 28 de Outubro

Sábado – 30 de Outubro

Programa Social

Abbott Laboratórios

Amersham Health

AMS (American

Medical Systems)

AstraZeneca

Aventis Pharma

Bayer Portugal

Laboratórios Pfizer

Lilly Farma

Merck Sharp & Dohme

NeoFarmacêutica

Novartis Farma

Olympus

Pierre Fabre Médicament

Boehringer Ingelheim

C. R. Bard

Dornier MedTech España

GlaxoSmithKline

Ipsen Portugal

Jaba Farmacêutica

Johnson & Johnson

Porgés

Prospa

Sanofi-Synthelabo

Schering Lusitana

Unifa

Yamanouchi Pharma


